Órgão de divulgação do Município - Ano XXV - Edição 6292 - Sexta-feira, 10 de julho de 2020
Divulgação: Sexta-feira, 10 de julho de 2020     Publicação: Segunda-feira, 13 de julho de 2020

DECRETO Nº 20.651, DE 10 DE JULHO DE 2020, que "dispõe sobre a
competência da Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão (SMPG) para
contratar bens e serviços de Tecnologias de Informação, Comunicação e
Automação transversais aos órgãos da Administração e revoga os Decretos
Municipais nº 11.898, de 21 de janeiro de 1998, e o nº 16.046, de 28 de agosto de
2008."

DECRETO Nº 20.651, DE 10 DE JULHO DE 2020.

http://dopaonlineupload.procempa.com.br/dopaonlineupload/3497_ce_294230_1.pdf

DECRETO Nº 20.650, DE 9 DE JULHO DE 2020, que "abre créditos
suplementares no Executivo Municipal, no valor de R$ 28.905.607,51 (vinte e
oito milhões, novecentos e cinco mil, seiscentos e sete reais e cinquenta e um
centavos)."

DECRETO Nº 20.650, DE 9 DE JULHO DE 2020.

http://dopaonlineupload.procempa.com.br/dopaonlineupload/3497_ce_294235_1.pdf

 EDIÇÃO EXTRA
 EXECUTIVO

Decretos

PROCURADOR-GERAL DO MUNICÍPIO, no uso de suas atribuições
legais, TORNA PÚBLICO, através dos "links" abaixo:

Órgão de divulgação do Município - Ano XXV - Edição 6292 Extra - Sexta-feira, 10 de julho de 2020

Página 1 de 3http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa

http://dopaonlineupload.procempa.com.br/dopaonlineupload/3497_ce_294230_1.pdf
http://dopaonlineupload.procempa.com.br/dopaonlineupload/3497_ce_294235_1.pdf
http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa

DECRETO Nº 20.652, DE 10 DE JULHO DE 2020, que "dispõe sobre a
implementação, gestão e uso de espaço de lazer e convívio em bens dominiais,
denominado Terrário Urbano."

DECRETO Nº 20.652, DE 10 DE JULHO DE 2020

http://dopaonlineupload.procempa.com.br/dopaonlineupload/3497_ce_294275_1.pdf

DECRETO Nº 20.653, DE 10 DE JULHO DE 2020, que "altera o inc. III do caput e
inclui os §§ 1º-A e 1º-B no art. 16 do Decreto nº 20.625, de 23 de junho de 2020,
para permitir treinamento profissional."

DECRETO Nº 20.653, DE 10 DE JULHO DE 2020.

http://dopaonlineupload.procempa.com.br/dopaonlineupload/3497_ce_294280_1.pdf

ABERTURA DE PREGÃO
O MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE, através da Superintendência de Licitações e Contratos da
Secretaria Municipal da Fazenda, torna pública a abertura da licitação abaixo, cujo edital e seus
anexos podem ser obtidos no endereço eletrônico da sessão pública no site
www.portaldecompraspublicas.com.br, a partir da publicação deste aviso:
PREGÃO ELETRÔNICO 337/2020 – PROCESSO 20.0.000048073-9, para o sistema de registro de
preço de medicamentos humanos, para a Administração Pública Municipal, conforme especificado em
EDITAL.
SESSÃO PÚBLICA: será às 10h do dia 23 de julho de 2020.

JOSÉ OTÁVIO FERREIRA FERRAZ, Superintendente SLC/SMF.

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO 002/2020 - DGDA/SMAMS
EXTRATO DA LISTAGEM DOS PROPONENTES,

DO PEDIDO DE DILIGÊNCIA E DA SUSPENSÃO DO CERTAME

 EDITAIS

Editais

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE E DA
SUSTENTABILIDADE

Órgão de divulgação do Município - Ano XXV - Edição 6292 Extra - Sexta-feira, 10 de julho de 2020

Página 2 de 3http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa

http://dopaonlineupload.procempa.com.br/dopaonlineupload/3497_ce_294275_1.pdf
http://dopaonlineupload.procempa.com.br/dopaonlineupload/3497_ce_294280_1.pdf
http://www.portaldecompraspublicas.com.br,
http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa

PROCESSO 20.0.000043211-4

A COMISSÃO DE SELEÇÃO designada pelo Secretário Municipal do Meio Ambiente e da
Sustentabilidade, através da Portaria 097, listada no Diário Oficial de Porto Alegre, Ano XXV, Edição
6267, divulgado segunda-feira, 8 de junho de 2020, e publicado terça-feira, 9 de junho de 2020,
conforme disposição do art. 25, §1º, do Decreto Municipal nº 19.775, de 27 de junho de 2017, torna
pública a listagem das Organizações da Sociedade Civil proponentes no Edital de Chamamento
Público nº 002/2020 – DGDA-SMAMS, abaixo organizada.

Como na fase de análise do Plano de Trabalho - Envelope I encaminhado pela única OSC
proponente, qual seja, ANCLIVEPA-SP, há a necessidade de esclarecimentos antes da tomada de
decisão pela classificação ou desclassificação, a Comissão de Seleção decide por encaminhar Pedido
de Diligência e suspender o certame.
Isso porque, dada a necessidade de esclarecimentos para prosseguimento do certame, torna-se
imprescindível sua suspensão, por prazo indeterminado, sendo a nova data de abertura divulgada na
forma da Lei.

COMISSÃO DE SELEÇÃO, Secretaria Municipal do Meio Ambiente e da Sustentabilidade.

NOME DA ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL CNPJ
 Associação Nacional de Clínicos Veterinários de Pequenos Animais -
ANCLIVEPA SP

 45.877.305/0001-
14

EXPEDIENTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE
Diário Oficial Eletrônico de Porto Alegre
Órgão de Divulgação Oficial do Município
Instituído pela Lei nº 11.029 de 03/01/2011
http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa

PREFEITO MUNICIPAL: Nelson Marchezan Júnior
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E GESTÃO: Juliana Garcia de Castro
COORDENAÇÃO DO DIÁRIO OFICIAL: Gonçalo Valduga
EDIÇÃO: Ana Paula Witt Mosena, Fernanda Silva da Silva, Kátia Maria Vieira Brito, Katlyne Simoni
ENDEREÇO: R. Siqueira Campos, 1300, 7º andar, Porto Alegre, RS
CONTATO: e-mail dopa@portoalegre.rs.gov.br

Órgão de divulgação do Município - Ano XXV - Edição 6292 Extra - Sexta-feira, 10 de julho de 2020

Página 3 de 3http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa

http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa
mailto:dopa@portoalegre.rs.gov.br
http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa